



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21062025-264038
CG-DL-E-21062025-264038

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 449]
No. 449]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 20, 2025/ज्येष्ठ 30, 1947
NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 20, 2025/JYAISTHA 30, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना
नई दिल्ली, 17 जून, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1263).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2838 : 2025 सामान्य प्रयोजनों के लिए स्टोनवेयर कंटेनर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 2838 – 1964 सामान्य प्रयोजनों के लिए स्टोनवेयर कंटेनर के लिए विशिष्टि	09 दिसम्बर 2025

2	आई एस 2839 : 2025 औद्योगिक प्रयोजनों के लिए पत्थर के बर्तन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 2839 – 1964 औद्योगिक प्रयोजनों के लिए पत्थर के बर्तन के लिए विशिष्टि	09 दिसम्बर 2025
3	आई एस 10977 : 2025 विस्फोटक उद्योग के लिए पेंटाएरीथ्रिटोल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 10977 – 1984 विस्फोटक उद्योग के लिए पेंटाएरीथ्रिटोल के लिए विशिष्टि	09 दिसम्बर 2025
4	आई एस 12681 : 2025 विस्फोटक और आतिशबाजी उद्योग के लिए सोडियम नाइट्रेट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 12681 : 1989 विस्फोटक और आतिशबाजी उद्योग के लिए सोडियम नाइट्रेट — विशिष्टि	09 दिसम्बर 2025
5	आई एस 14493 (भाग 1) : 2025 आई ई सी 61156-1 : 2023 डिजिटल संचारण के लिए बहुकोर और सममित पेयर/क्वेड केबल भाग 1 सामान्य विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 14493 (भाग 1) : 2020 आई ई सी 61156-1 : 2009 डिजिटल संचारण के लिए बहुकोर और सममित पेयर / क्वेड केबल भाग 1 सामान्य विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर 2025
6	आई एस 15210 : 2025 आई एस ओ 9486 : 1991 कार्यस्थल पर वायु — वाष्पीय क्लोरिनेटिड हाइड्रोकार्बन ज्ञात करना — चारकोल ट्यूब/विलायक अवशोषण/ गैस क्रोमैटोग्राफिक पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 15210 : 2002 आई एस ओ 8762 : 1988 कार्यस्थल पर वायु — विनाइल क्लोराइड का निर्धारण — चारकोल नलिका/गैस क्रोमैटोग्राफीय विधि	09 दिसम्बर 2025
7	आई एस 17007 : 2025 आई एस ओ 19103 : 2024 भौगोलिक सूचना — वैचारिक स्कीमा भाषा (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 17007 : 2018 आई एस ओ 19103 : 2015 भौगोलिक सूचना — वैचारिक स्कीमा भाषा	09 दिसम्बर 2025
8	आई एस 17148 (भाग 4) : 2025 आई एस ओ 10849 : 2022 स्वचालित मापन प्रणालियों की प्रदर्शन विशेषताएँ भाग 4 स्थिर स्तोत्रों से नाइट्रोजन आक्साइड (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 17148 (भाग 4) : 2020 आई एस ओ 10849 : 1996 स्वचालित मापन प्रणालियों की निष्पादन लक्षण भाग 4 स्थिर स्तोत्रों से नाइट्रोजन आक्साइड	09 दिसम्बर 2025

9	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30105-1 : 2024 सूचना प्रौद्योगिकी — आईटी समर्थित सेवाएँ-बिजनेस प्रोसेस आउटसोर्सिंग (आईटीईएस-बीपीओ) जीवन चक्र प्रक्रिया भाग 1 प्रक्रिया संदर्भ मॉडल (पी आर एम) (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30105 (भाग 1) : 2016 सूचना प्रौद्योगिकी — आईटी समर्थित सेवाएँ-बिजनेस प्रोसेस आउटसोर्सिंग (आईटीईएस-बीपीओ) जीवन चक्र प्रक्रिया भाग 1 प्रक्रिया संदर्भ मॉडल (पी आर एम)	09 दिसम्बर 2025
10	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30105-2 : 2024 सूचना प्रौद्योगिकी — आईटी समर्थित सेवाएँ-बिजनेस प्रोसेस आउटसोर्सिंग (आईटीईएस-बीपीओ) जीवन चक्र प्रक्रिया भाग 2 प्रक्रिया मूल्यांकन मॉडल (पीएएम) (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30105 (भाग 2) : 2016 सूचना प्रौद्योगिकी — आईटी समर्थित सेवाएँ-बिजनेस प्रोसेस आउटसोर्सिंग (आईटीईएस-बीपीओ) जीवन चक्र प्रक्रिया भाग 2 प्रक्रिया मूल्यांकन मॉडल (पीएएम)	09 दिसम्बर 2025

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./182/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 17th June, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1263).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2838 : 2025 Stoneware Containers for General Purposes — Specification (First Revision)	09 June 2025	IS 2838 – 1964 Specification for Stoneware Containers for General Purposes	09 December 2025
2	IS 2839 : 2025 Industrial Stoneware — Specification (First Revision)	09 June 2025	IS 2839 – 1964 Specification for Industrial Stoneware	09 December 2025

3	IS 10977 : 2025 Pentaerythritol for Explosive Industry — Specification (First Revision)	09 June 2025	IS 10977 – 1984 Specification for Pentaerythritol for Explosive Industry	09 December 2025
4	IS 12681 : 2025 Sodium Nitrate for Explosives and Pyrotechnic Industry — Specification (First Revision)	09 June 2025	IS 12681 : 1989 Sodium Nitrate for Explosives and Pyrotechnic Industry — Specification	09 December 2025
5	IS 14493 (Part 1) : 2025 IEC 61156-1 : 2023 Multicore and Symmetrical Pair/Quad Cables for Digital Communications Part 1 Generic Specification (Second Revision)	09 June 2025	IS 14493 (Part 1) : 2020 IEC 61156-1 : 2009 Multicore And Symmetrical Pair / Quad Cables For Digital Communications Part 1 Generic Specification (First Revision)	09 December 2025
6	IS 15210 : 2025 ISO 9486 : 1991 Workplace Air — Determination of Vaporous Chlorinated Hydrocarbons — Charcoal Tube/Solvent Desorption/Gas Chromatographic Method (First Revision)	09 June 2025	IS 15210 : 2002 ISO 8762 : 1988 Workplace Air — Determination of Vinyl Chloride — Charcoal Tube/Gas Chromatographic Method	09 December 2025
7	IS 17007 : 2025 ISO 19103 : 2024 Geographic Information — Conceptual Schema Language (First Revision)	09 June 2025	IS 17007 : 2018 ISO 19103 : 2015 Geographic Information — Conceptual Schema Language	09 December 2025
8	IS 17148 (Part 4) : 2025 ISO 10849 : 2022 Performance Characteristics of Automated Measurement Systems Part 4 Nitrogen Oxides from Stationary Sources (First Revision)	09 June 2025	IS 17148 (Part 4) : 2020 ISO 10849 : 1996 Performance Characteristics of Automated Measurement Systems Part 4 Nitrogen Oxides from Stationary Sources	09 December 2025
9	IS/ISO/IEC 30105-1 : 2024 Information Technology — IT Enabled Services-Business Process Outsourcing (ITES-BPO) Lifecycle Processes Part 1 Process Reference Model (PRM) (First Revision)	09 June 2025	IS/ISO/IEC 30105 (Part 1) : 2016 Information Technology — IT Enabled Services-Business Process Outsourcing (ITES-BPO) Lifecycle Processes Part 1 Process Reference Model (PRM)	09 December 2025

10	IS/ISO/IEC 30105-2 : 2024 Information Technology — IT Enabled Services-Business Process Outsourcing (ITES-BPO) Lifecycle Processes Part 2 Process Assessment Model (PAM) (First Revision)	09 June 2025	IS/ISO/IEC 30105 (Part 2) : 2016 Information Technology — IT Enabled Services-Business Process Outsourcing (ITES- BPO) Lifecycle Process Part 2 Process Assessment Model (PAM)	09 December 2025
----	--	--------------	---	------------------

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./182/2025-26]